Os procedimentos envolvidos nos preparos dos corpos mortos, bem como as 

despesas com o funeral, compreendendo o caixão, as flores, as velas, o aluguel da 

capela, o traslado e o sepultamento em cova rasa de cemitério público podem custar, 

no mínimo, R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). Em se tratando de cemitério parti- 

cular, esse valor pode ser duplicado ou quintuplicado, a depender dos itens a serem uti- 

lizados no funeral. O valor de um caixão standard varia entre R$ 600,00 e R$ 8.000,00 

(seiscentos a oito mil reais), mas quando se trata de caixão importado, o preço pode